a du suma snor

2013

HILL THE WORLD CONTROL OF THE STATE OF THE OWN

GENERAL KNOWLEDGE

निर्धारित समय : तीन घंटे] [अधिकतम अंक : 200

Lime	e ano	wea :	: Inree Hours] [Maximum Marks : 2	200
नोट :	(i (i	ALC: NO	ाभी प्रश्न अनिवार्य हैं । त्येक प्रश्न के अंक उसके सामने इंगित हैं ।	
Note			All questions are compulsory. Marks carried by each question are indicated against it.	
1.	(अ)		त में नये राज्यों के सृजन के सम्बन्ध में संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिये इ.सीमा : 150)	10
	(ब)		ा नदी पर बन रही सरदार सरोवर परियोजना की प्रगति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये इ.सीमा : 150)	10
	(a)		ntion the constitutional provisions pertaining to the creation of new States in ia. (Word limit: 150)	1
	(b)		mine critically the progress of Sardar Sarovar Project being constructed or river Narmada. (Word limit: 150)	1
2.	(अ)	(i)	भूटान के संसदीय चुनाव में मुख्य विपक्षी दल, पी डी पी की विजय के परिणामस्वरूप भारत के साथ भूटान के सम्बन्धों (विशेषत: विदेश नीति) पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना कीजिये (शब्द सीमा: 75)	
		(ii)	साहित्य के विकास में मुगल सम्राटों के अवदान को रेखांकित कीजिये । (शब्द सीमा : 150)	10
ni	(ৰ)	(i)	कांग्रेस के लाहौर अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की थी जिसमें पूर्ण स्वराज का प्रस्ताव पारित हुआ था ?	1
		(ii)	किस गुप्त शासक को भारतीय नेपोलियन कहा जाता है ?	1
		(iii)	प्रेस कानून के कार्य सम्पादन की देखरेख करने वाली 1921 की प्रेस समिति की अध्यक्षता किसने की थी ?	1
		(iv)	पेशवा शासकों में कौन सबसे योग्य था ?	1
		(v)	लोकमान्य तिलक के अनुसार कौन सा क्षेत्र आर्यों का निवास स्थान माना जाता था ?	1
			1 P.T	r.o.

- (a) (i) Discuss the effect of the victory of the main opposition party PDP in Bhutan's Parliamentary elections on Indo-Bhutan relations (particularly in the foreign policy). (Word limit: 75)
 - (ii) Underline the contribution of Moghul emperors in the development of literature. (Word limit: 150)
- (b) (i) Who was the President of Lahore Session of Congress in which the resolution of Poorna Swaraj was passed?
 - (ii) Which Gupta ruler is known as Indian Napolean?
 - (iii) Who headed the Press Committee of 1921 that looked into the functioning of press laws?
 - (iv) Who was the ablest of the Peshwa rulers?
 - (v) Which region was supposed of be the place of residence of the Aryans according to Lokmanya Tilak?
- 3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : (प्रत्येक की शब्द सीमा : 50)

20

Note; (i) All questions are compulsory

(例明 (初日: 150)

SIE

- (i) केन्द्र-राज्य के मध्य विधायी सम्बन्ध
- (ii) मीडिया के उत्तरदायित्व
- (iii) आतंकवाद पर अन्तर्राष्ट्रीय कानून
- (iv) राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन
- (v) इन्सैट-3 डी

Write short notes on the following: (Word limit: 50 each)

- (i) Legislative relation between Union and States
- (ii) Responsibilities of the media
- (iii) International laws on terrorism
- (iv) National Rural Health Mission
- (v) Insat-3D
- 4. (अ) राजनीतिक दलों को 'सूचना का अधिकार अधिनियम' के क्षेत्र से बाहर रखना कितना न्यायसंगत है ? (शब्द सीमा : 150)
 - (ब) अभी हाल में सम्पन्न ब्रिक्स राष्ट्रों के सम्मेलन के महत्त्व की विवेचना कीजिये । (शब्द सीमा : 150)

भटान के मंस्कीय बात्य में प्रस्त जिल्ला प

- (a) How far is it justified to keep political parties out of the ambit of "Right To Information Act"? (Word limit: 150)
- (b) Discuss the significance of the recently held conference of BRICS Nations. (Word limit: 150)

5.	(i)	भारतीय नागरिकता ग्रहण करने तथा उसके समाप्त होने से सम्बन्धित कानून की विवेचना कीजिये। (शब्द सीमा : 50)	5
	(ii)	सरकारी सेवाओं में प्रोन्नित में आरक्षण के सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय के वर्तमान निर्णय की विवेचना कीजिये । (शब्द सीमा : 50)	5
	(iii)	भारत में शिक्षा के अधिकार के संवैधानिक पक्ष की समीक्षा कीजिये । (शब्द सीमा : 50)	5
	(iv)	क्या पारिवारिक न्यायालय सामाजिक समरसता स्थापित करने में सक्षम हुए हैं ? समझाइये । (शब्द सीमा : 50)	5
	(i)	Discuss the law pertaining to the acquisition and termination of Indian citizenship. (Word limit: 50)	
	(ii)	Discuss the recent decision of Supreme Court regarding reservation in promotion in government services. (Word limit: 50)	
	(iii)	Comment on the constitutional aspect of right to education in India. (Word limit: 50)	
	(iv)	Have the family courts become capable of establishing social harmony? Explain. (Word limit: 50)	
6.	(i)	भारत के पड़ोसी देशों से बढ़ते सीमा विवाद को सुलझाने हेतु आपकी विधिक राय क्या है ? (शब्द सीमा : 50)	5
	(ii)	विश्व एड्स दिवस कब और किस उद्देश्य से मनाया जाता है ? (शब्द सीमा : 50)	5
	(iii)	भारत में मध्यान्ह भोजन प्रबन्धन में सुधार हेतु आपके क्या सुझाव हैं ? (शब्द सीमा : 50)	5
	(iv)	1985 का 52वाँ संविधान संशोधन क्या है ? संक्षेप में समझाइये । (शब्द सीमा : 50)	5
	(i)	What is your legal opinion pertaining to solving the increasing border disputes of India with its neighbouring countries. (Word limit: 50)	
	(ii)	When and with what objectives World AIDS Day is observed? (Word limit: 50)	
	(iii)	What are your suggestions regarding improvement in the Mid-day meal management in India? (Word limit: 50)	
	(iv)	What is 52 nd Constitutional Amendment of 1985? Explain in short. (Word limit: 50)
7.	(왜)	निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिये : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक)	15
		(i) चन्द्रयान-I	
		(ii) पी एस एल वी – सी-21 (iii) ब्रह्मोस क्रूज मिसाइल का नवीनतम संस्करण	
		(iv) स्टेम सेल : नवजीवन दाता	
		(v) सह्याद्रि युद्धपोत	
		P.T	.0.

(ৰ)	नम्निलिखित के पूर्ण रूप लिखिये :	5
	i) ए एस ई ए एन (आसियान) (ASEAN)	
	ii) आई आई एस एस (IISS)	
	iii) एन ए एफ टी ए (NAFTA)	THE STATE OF
	iv) पी एस पी डी एन (PSPDN)	
	v) एस यू एन एफ ई डी (SUNFED)	
flash	20 notice and the manifest part of a ship of the same	
(a)	Write explanatory notes on the following: (Word limit: 50 each)	
	i) Chandrayaan-I (66 chall) We sow is monorowing in goldonight.	
	ii) PSLV - C-21	
	iii) Newest Version of Brahmos Cruise Missile	
	iv) Stem cell: New Life Provider	
	v) Sahyadri Frigate	
	े हिंदर ते होता जिल्लाकर हुन्हें निवाद गृहित कर हो होता है जिल्ला के कहा है है जिल्ला कर है जिल्ला है । प्रदेश	
(b)	Write the full form of the following:	
	i) ASEAN	
	ii) IISS	
	iii) NAFTA	
	iv) PSPDN	
	v) SUNFED for ped 2011 province do not be a ped 2011 province do n	
(अ)	म्मिलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक)	10
) पुरेस ज्वालामुखी	
	i) सैन्डी चक्रवात व्यक्ति विकास कार्य क्रिका कार्य के अपने क्रिका क्रिका क्रिका क्रिका क्रिका क्रिका क्रिका क्र	
	ii) ग्रेट बीयर झील	
	v) होकैडो द्वीप	

(v) उत्तराखण्ड प्राकृतिक आपदा

8.

(ৰ)	निम्नलिखित व्यक्ति चर्चा में क्यों रहे ? (शब्द सीमा :	25 प्रत्येक) 10
	(i) डॉ. सई <mark>दा हमीद</mark>	र विकास के सभी जनाने कि मीकी कि
	(ii) अमर्त्य सेन	
	(iii) एडवर्ड स्नोडेन	ति अपनीति कि एक एक प्रिकारण (g)
	(iv) डॉ. ओलाफर रेग्नार ग्रिमसन	
L	(v) हबीबा सरबई	राष्ट्र । इसे भीनी विश्वापार विश्वपार का महामानीस्थान (१)
	(vi) क्रिस्टोफर वाइल्ड	
	(vii) मनदा बैनर्जी	
	(viii) ममनून हुसैन	
	(ix) सुनीता विलियम्स	
	(x) मोहम्मद मोर्सी	
(a)	Write notes on the following: (Word limit	t : 50 each)
	(i) Purace Volcano	
olde 1		Menta, Value adult and Lore
	(iii) Great Bear Lake	
	(iv) Hokaido Island	
(b)	Why have the following been in the news	? (Word limit : 25 each)
	(i) Dr. Saveeda Hameed	
	(ii) Amartya Sen	
	(iii) Edward Snowden	nizada e manifestra (P. 19)
	(iv) Dr. Olafur Regnar Grimsson	
		ng (fill lime emoneral delibert (vij)
	(vi) Christopher Wild	(a) Vangani ayan madan Qa
	(vii) Manda Banerjee	
	(viii)Mamnoon Husain	
		(i). (ii) .01
	(ix) Sunita Williams	ए एक क्षेत्र है अपने कि स्वाप्त (b) का
	(x) Mohammad Morsi 5	P.T.O.
		1.1.0.

9.	(अ)	जनगणना 2011 के अनिन्तम आँकड़ों के आधार पर गुजरात, केरल, महाराष्ट्र और तिमलनाडु राज्यों की स्थिति को निम्नलिखित के संदर्भ में अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिये : 10			
		(i)	स्त्री साक्षरता दर	(ii) अभावप्रस्थ	
		(ii)	जनजातीय जनसंख्या की प्रतिशतता	(iii) एडवर्ड स्नीडन	
	(ৰ)	निर्म्ना	लिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक)	राष्ट्र क्रिकार्यक (vi) है शिकार्यक स्थाप 10 स्वीचा सर्वा	
		(i)	वर्तमान जनप्रतिनिधित्व अधिनियम में संशोधन की वांछनीयत		
		(ii)	संविधान का 91वाँ संशोधन	(थ्सं) मनक क्षेत्रजी	
		(iii)	खाद्यान्न सुरक्षा विधेयक	्रं मिन्द्र मुसम् (iliv)	
				(iz) सुनीता विशिवन्स	
		(iv)	भारतीय अर्थव्यवस्था एवं रुपये के मूल्य में गिरावट	सिम कम्पर्शा (x)	
		(v)	राष्ट्रीय पर्यावरण दिवस (dosa 08 : timil brow) : gatwo	(a) Write notes on the follo	
	(a)	Kera	ed on the interim figures of 2011 Census, are ala, Maharashtra and Tamilnadu in descending towing: Female literacy rate Percentage of tribal population		
	(b)	Wri	te notes on the following: (Word limit: 50 each	(b) Why have the following	
		(i)	Desirability of amendment in the present Repre	AND THE PERSON AND THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE PERSON NAMED IN COLUMN TO THE PERSO	
		(ii)	91st Amendment to Constitution.	(ii) Amanya Sen	
		(iii)	Food Security Bill	(iii) Edward Snowden	
			Orimson	(v) Dr. Olafur Regnar	
		(1V)	Indian Economy and fall in the value of rupee	(v) Habiba Sarbai	
		(v)	National Environment Day	(vi) Christopher Wild	
				(vii) Manda Bancriee	
10.	(अ)	(i)	भारत की भौगोलिक स्थिति क्या है ?	ainsuH goonmaM(iiiv) 10	

बतलाइये ।

(ii) भारत की सीमा से पूरब, उत्तर पश्चिम, उत्तर तथा दक्षिण दिशाओं में अवस्थित देशों के नाम

निम्न	लेखित किस राज्य में अवस्थित हैं एवं उनका क्या महत्त्व है ? (शब्द सीमा : 25 प्रत्येक) 1
(i)	कोकराझार
(ii)	बोध गया
(iii)	अजन्ता
(iv)	श्रीहरिकोटा
(v)	पेराम्बुर
(vi)	नरोरा
(vii)	दिलवाड़ा
(viii)	कांचीपुरम
(ix)	शान्तिवन
(x)	चित्तौड़गढ़
(i)	What is the geographical situation of India?
(ii)	Name the countries bordering India and situated in it's east, northwest, north and south directions.
	which State are the following situated and what is their importance? (Word : 25 each)
(i)	Kokrajhar
(ii)	Bodh Gaya
(iii)	Ajanta
(iv)	Sriharikota
(v)	Perambur
(vi)	Narora
(vii)	Dilwara
(viii)Kanchipuram
(ix)	Shantivan
(x)	Chittorgarh
	(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (viii) (ix) (i) (ii) (iii) (iv) (viii) (iv) (vii) (viii) (iv) (vii) (viii)